Vbi autem nos vident eosq; proue-
ctos, vltrà procedunt, & affirmant: Eccl-
esiam esse supra Scripturam: huius codicis
non nisi illius sanctione locupletes & au-
thenticos esse: vnde secundum hoc enthy-
mema necunt, nempe, quū tantum pri-
uilegij & prærogatiæ habuerit, vt illam
ab apocryphis & prophanis discerneret;
deniq; (vt sic dicam) sensum illi & motu
indendi potestate sit prædita: potiore iu-
reius quoq; interpretandi sibi vindicare:
proin aliam nullam interpretationē re-
cipere.

tipiendam esse, præter eam , quæ constet
in Ecclesia. Nos e contra, Sacros codices,
in quibus verbum Dei scriptum sit, & sa-
luti nostræ fundamenta , & fontes esse
profitemur, ex quibus suam hauriat Ec-
clesia instructionem in sese & per sese , vi-
 Spiritus sancti , qui illa spirauit & dicta-
uit, suam auctoritatem obtinere, immo
in scipis veram, solam, & solidam inter-
pretationem habere, quam aliunde men-
dicari sit nefas. Verissimum esse nostrum
hoc Theorema: illorum autem è contra,
falsissimum, captiosissimumq; demon-
strabo cum testimonij & historiq aucto-
ritate, tum ipsa duce & indice ratione: tūc
cedam illis concludendi locum.

Auctoritate: (vt breuissim) Dominū
ipsum primū audiamus loquentem in
hæc verba libro Deut. Sermoni, quē præci-
pio vobis, nihil addetis: nihil etiam ex eo de-
trahetis. Quicquid præcipio vobis, seruaturi
estis, ut illud faciatis: nihil adiçietis, nihil
etiam diminuetis. Erubescite tandem, ô
Præstaetæ & perfriæ frontis Pseudoli,
qui audetis, non apicem dico, sed tertias
quasdam tabulas Legi diuinæ adiçere:

L 2 qui

qui quinta quædam Euangelia cōstruitis:
 qui, vt locum vnum mordicus defendatis, libros Apocryphos contra S. sanctum
 in canonem refertis: quid ad hæc dicitur
 estis? Illum ipsum quoque attendamus
 apud Ioannē: Quem Deus misit, verba Dei
 annuntiat: non enim illi dat Deus spiritum
 ad mensuram. Ibidem: Testimonium ab ho-
 minibus non accipio. Apud Matthæū, Seri-
 bas & Phariseos alloquens, & in eos Elaic
 vaticinium regerens: Hic populus (inquit)
 ore suo mihi propinquat, labijsq; suis me ho-
 norat: cor autem eius longè est à me: sed fru-
 stra me colunt, doctrinae loco mandata bo-
 minum docentes. Perlegite hoc caput, hy-
 pocritæ, qui populum seducitis, qui Rab-
 bi nomen tam superbè vobis arrogatis,
 qui magistri nostri in sacra facultate vi-
 deri & esse præsumitis: tūc videbitis, vos
 nēcne Deus hac oratione compellet.

Post Prophetica illa oracula, Sapientē
 quoq; Agurem in Proverbijs audiamus:
 quid ille? Omnis Dei sermo purg. us. cl.
 peus est sperantibus in ipsum. Hi verbis ne
 quidquam adieceris, ne forte increpet te, O
 mendax inueniaris.

D. Paul.

DE REB. GALLICIS.

35

D. Paulus ad Timotheum, *Omnis scriptura est diuinitus inspirata: diuinitusque quidc ausint igitur homunciones diuinitati dicā dicere: absit.* Ad Galatas, *Si nos aut alius quispiam vobis aliud euangelium euangelizauerit praterquam quod euangelizauimus vobis, anathema esto.*

Amplius ergo iuris habuerit Paulifuc-
cessor, quam ipse sibi Paulus usurparit.
Non dicit, Contrarium Euangeliū, sed,
Aliud, diuersum Euangeliū.

D. Petrus hæc pro coronide: *Prophetia non fuit olim humanitus allata, sed sancti Dei homines, acti Spiritu sancto, loquuti sunt.* An non hoc expressum, disertum, & quod quiuis intelligat? quod verò semel pronuntiauerit sanctus ille Dei Spiritus, an ab hominibus iterū sanctetur? Absit.

Ad hæc omnia Scripturæ testimonia, si etiam Doctores Ecclesiastici requiran-
tur, unum citabo locum ex Tertulliano:
(proximus certè fuit ille Apostolorū té-
poribus, & sæculi sui Θεολογικός, cuius
etiamnum auctoritatem, qui humanas
traditiones tuentur, omnī maximè pro-
eypeo obtendunt) In Tractatu enim de

L 3 Coro-

166. DISCURSUS

Corona Militis, duabus integris schedis
illam propugnat: sed traditionem cere-
monialem. In omnibus enim exemplis
illuc citatis nullum est *et ipsi viri*. Dicit in
lib. de præscrip. aduers. hær. *Nobis vero ni-*
bil ex nostro arbitrio inducere licet, sed nec
eligere, quod aliquis de arbitrio suo indu-
xerit: Apostolos Domini habemus auto-
res, qui nec ipsi quicquam ex suo arbitrio,
quod inducerent, elegerunt, sed acceptam a
Christo disciplinam fideliter nationibus as-
signauerunt. Si autem Apostoli bases ille,
fundamenta, & columnæ Ecclesiz de suo
nihil inducere potuerunt, quis illorū suc-
cessoribus, multò minus priuilegiatis, fa-
cti veniam cōdonabit? Non visibile hoc
solum, etiam palpabile est. O facinus au-
dax! Nemo nostrū est in familiola sua,
qui sibi ad eam administrandam suffi-
nus nō videatur, nemo qui seruos suos
ferat vel tantillum imperatis addere, aut
detrahere: nos audebimus Deum in ra-
tionem vocare, quasi non omnia ad salu-
tem nostram necessaria præuiderit, quasi
in Lege caput aliquod obliuione præter-
miserit, cuius bona hominum intentio-
nem

nem iudicem arbitriam substituerit;
 Hoccine tolerabile? Quapropter dicit ho-
 minis sapientiam in conspectu eius merā
 esse insaniam: Hanc ob rem D. Paulus A-
 thenis ilios Græciæ sapientes ludos fecit,
 ostendens cū tota illa sua physica & me-
 taphysica philosophia, cum numeris, cū
 atomis, cum Aegyptiaca scientia, cū me-
 tempsychose Pythagorica, cum arcanis &
 mysterijs illis publicis, occultisq; inscitiā
 tamen suam ostentasse, qui diuinare nō-
 dum potuissent, quīsnā esset ille ΘΕΟΣ
 ΑΡΝΩΣΤΟΣ, cui tamen naturali quodā
 diuinitatis instinctu aram erexit. Hac
 ob rem, Dominus suos ex tot hominum
 millibus, tam diuersi studij, instituti ac
 professionis Apostolos selecturus, non-
 nisi in misellum, simplicem & infirmum
 peccatorem lumina sua conuertit.

Nec reuera diuini consilij cū humano
 vllum est commercium, vlla communi-
 catio: quumq; salus agitur æterna, media
 illius ab intellectus nostri fæce & corru-
 ptela tam sunt aliena, vt quodcunq; no-
 strum conferamus, noxæ potius quam v-
 sui sit futurum. In nostra tantum humi-
 litate,

litate, & ignorantiae nostrae confessione
Deus acquiescit. Nihil scio (inquit Pau-
lus) præter Iesum Christum, eumq; cru-
cifixum. Quis mihi (quæso) dicturus est,
cur in instituenda Iudaica religione Deus
agnum rem sacrā, porcum verò intesta-
bilem & abominandā esse voluerit? Cur
hircum in victimam peccati: cur par tur-
turum in sacrificium οχαρισμού eximiū
fecerit? Qui fieri potest, ut nos, qui ne mi-
nutissimarum quidem rerum rationem
reddere valemus, ita nobis sufficien-
tis, ut de maximis quibusq; decernere
præ nobis feramus? Hodie velut ex triplo
de statuitur de animarum, postquam fun-
ctæ fuerint, domicilio: auctioni exponun-
tur earum supplicia: salus est venalis: Para-
disus licitatur: id totū, hoc ipso optimū,
quia nobis allubescit, quia nostre sunt fa-
bricæ & opificinæ. Scripturas id volumus
quantumuis inuitas & reclamantes secū-
dūm nos pronuntiare: Deum in ratioci-
nium & calculum bonorum operum no-
strorum vocamus. Si redundat numerus,
ea nobis supra debitum erogari, imputa-
riq; flagitamus, quod reliquū est in bullu-
lam

Iam Indulgētiā riam referri. Huic fundamento thesaurum supererogatorū opere astruximus. Longius etia procedit audacia: creaturā loco creatoris, opificium opificis loco colimus, veneramur: ijs supplices sumus mortuis, qui viui indignissimè ferret diuinos honores ad se trāsferri: eorum imagunculis ad geniculamur, supplicia, deprecationes offerimus, magno illo & vero Mediatore post terga relictō, qui tamen adeò sui operis æmulus est, ut in humana salute ferat indignissimè coronalem. Certè animorum nostrorum libertate peruersè abutimur.

Antequām tanti momēti dogmata in Ecclesiam reciperentur, mādato opus eset disertissimo: non autē detorquēdi esent loci impunē, ad leges conscientijs proutu figēdas ac refigendas. Exemplū commemorabile citabo, quod vnicū sufficiat captiuādis animis nostris, quotiescunq; vel cogitare tantū succurrit, Deum esse: tantum abest, illius vt essentiā, illius arcana inquirendi, aut eius voluntates & decreta censuræ nostre subjiciendii ius nobis arrogare debeamus. Iobus hāc semel

prærogatiuā diuinitus retulit, vt Domini
num suum familiari colloquio compel-
laret: sed, quod amplius est, quū animad-
uerteret Deus mussantem, ac dicētem, Si
meus sodalis essem, si Deus non essem, si ho-
mo essem, meus æqualis, mei similis, tecu
altercarer, tibi dicam scriberem: quærere
libenter, cur me crucies, quum per omnię
vitam integer fuerim. Demisit Deus aurę
ipsius sermocinijs. Id sacra testatur histo-
ria. Iobus debile & exile ingeniali sui acu-
men acuit, vt Deum arguat, exprobret in-
iustitiam, mendacium, quippe quod con-
tra pæcta, iustum, integrum, piū homi-
nem affligi pateretur. Iehoua vocula vna
huc vermiculum elusit: auditoq; , regerit
tantum, Agedum, igitur, ô Iobe, si mearū
actionum à me rationem exposcis, dic, 2-
ge, qua ratione mundum istum condide-
rim, vbi terrarum tunc essem, quid ageres?
Terræ mihi fundamenta ostende. Ocea-
ni mihi matricem produc: tunc me in ius
voces licet. Silet, arrestis adstat auribus,
genua flebit, in faciem procidit, suaq; cō-
farnatione cōdocefactos nos admonet,
nihil intra nos esse aut extra, vel reculat
capax,

DE REB. GALLICIS. 171

capax, non modò diuinæ, sed ne humanae
quidem, & nobis familiaris.

Nunc agè, historiā indagēmus: quūq;
in veritatem sacrōrum codicūm vñani-
mes consentiamus omnes, iure igitur má-
cipi, & vindiciarum exinde agamus. Con-
stat priores duas Scripturæ partes sub
duobus diuersis temporib; Decalogi di-
ploidē dico sub Lege rigoris, & Oratio-
nem Dominicā sex articulis comprehen-
sam sub Lege gratiæ, illam quidem diui-
næ iustitiæ ostentatricem, alteram gratiæ
exhibitricem, clare & visibiliter sacrosan-
to Dei ore fuisse pronuntiatas. An' non
id satis? Quis autē eò audaciæ prorupi-
set, non dico ex vniuersa hominum mul-
titudine, sed ne intersanctos quidem Dei
viro, ut illas auctoritate sua vellet sanc-
ire. Etiam si taceret hoc historia, ipsius Le-
gis, & precationis substantia talis est, vt
nemo a Deo secundus illarum auctor es-
se potuerit.

Vt enim conueniant omnes omnium
hominū mētes, aut prohibitionibus Le-
gis addituræ, aut in articulis precationis
dosectū aliquē notaturæ, hoc illis adiu-

⁹⁹⁹ est. Decem verborū complexu omnia
mundi peccata continentur: sex verborū
ambitu, vota omnia, (apud se expendat
vnusquisq; πικμήσειον certe diuini, non hu-
mani operis. Maius autem à minore au-
toritatem nō sumit: estq; partis actotius
ratio analoga: ex solo huius aulæi volu-
mine totius contextus iudiciū est. Quòd
autem præter ea quæ dicta sunt, recepta
in Ecclesiā interpretatio vera nō semper
existat, patet ex Matth. 15. Marc. 7. vbi Do-
minus euidenter Scribis & Phariseis fal-
sam eorum interpretationē & traditio-
nem ostendit.

Omnino, recta ratio si quæritur, qui
species hæc ratiunculae homines, qui se-
p̄sos infirmiores agnoscunt, quām ut su-
sint salutis auctores, satis virium habere
ad eos libros auctorandos, in quibus salu-
ti media continetur: Ergone imperito-
rum de scientia summū fuerit arbitriū,
ergone cœci lucis principia peruestigau-
rint? Nihil istuc coloris habet. Obiicitur
non homines iudicare, sed Spiritum san-
ctum, qui prout amanuensiū & præconū
illorum diuinissimorū manus, linguisq;
tetigit,

tetigit: sic etiam Doctorum Ecclesiæ iudic
cia ad sua ipsius scripta interpretanda di-
rigat. Secus est: historia rursus cōsulatur:
Deus semel loquutus est Legem suā pro-
nuntianndo, nec amplius: quicquid sequu-
tum est, huius Legis commentatio fuit &
interpretatio. Quid Legem interpretari
dico: per ipissimā Legem. Manebat sem
per codex authenticus, cui nihil addi po-
terat, nihil detrahi. Quanquam verò nō
dum impleto salutari mysterio, necesse
foret inter Legem & Euangeliū, inter
Mosen & Christum, à Deo frēquētes in-
ternuntios subinde mitti, compluresque
Prophetas fuscitari, qui infidā hanc gen-
tem in promissorum veritate confirmā-
rent, nemo tamēn à Mose inuētus est, qui
aliquid ordinaret: qui populum, hoc vel
illud facere iuberet, sed omnes vnanimi-
ter tantum illud dixerunt: Legem & pre-
scripta vobis à Deo per Mosen custodite.
Idem in Euāglio: Semel Deus per inter-
nuntios suos loquutus est, voluntatē suā
patescit, Spiritum dedit imperij & man-
dati, quē illicò remouit, posterisq; vnum
p̄bidentiax Spiritum reliquit: nouerat
scilicet

D I S C U R S V S
 scilicet improbissimum hominis geniu
 pbißumè. Quid? si quotidie fuisse inue
 niendi, decurtandi, laxandi cōcessa liber
 tas, proh! hominum fidem! quāta, quā
 multa hæreſeon mōstra peperisset illa li
 centia, quum etiamnum hodie circunſcri
 ptis nobis verbo scripto cancellis, non ca
 men ab eius depravatione mentes illo
 tas abstinerimus, & glossemata recla
 māte cōtextu inducere pr̄sumpferimus.

Quando nō obscurè hodie vetera pro
 bra in nos contorta retractamus, quaſi
 tur à nobis, quę fuerit igitur Ecclesiæ prio
 ris illius pr̄sertim & purioris auctorita
 tas, quaſi verò illam pessundatam & pe
 nitus extinctam tunc fuisse velimus. Dixi
 iam pro cōcessa mihi temporis angustia
 quatenus protendatur Pastorum Aposto
 lis succedentium potestas: dignus vindici
 ce nodus: maiore certè designato ad tam
 arduam quæſtionem opus erit. En tibi
 tamen, ad salutares codices quod attinet,
 quid fecerit Ecclesia.

Eleazarus, Phineas, &c; eorum ὁγκονε
 testes fuerant oculati miraculorum per
 Mōſen editorum, quæ homo, niſi ſubducere
 edere

edere non potuisset. Ipsi *auctoritas* testificati sunt, quorū recepto testimonio simul etiam recepit Ecclesia diuini illius amasij scripta, Spiritus interiore afflatu & vi occultā veritatis cōdocefacta, certaq; de illorū salutifera veritate: maximē verò frēta miraculosis tanti illius Herois facinoribus, qui quum ea patrasset, que humanā fidem superarent, nihil nisi *θεόντος* in codices referre potuit. Ab eo tempore Dominus suos mittens prophetas, in eorum sermonibus & scriptis eosdem, similesq; enthusiasmos continuauit. Eandem doctrinam docēt: pleni sunt eādem verissimorum vaticiniorum serie, notā certissimā eiusdem Spiritus manum & linguam impellentis: ornat adhuc sanctos illos homines excellentissimis dotibus, grandibus & miraculosis effectis facit illustres: Testis est illius temporis Ecclesia: testis posthuma, ijsdem exterioribus & intrinsecis instructa *σημείωσις*, eorum Prophetias & scripta pro authenticis amplectitur. Deniq; Dominus ipse incarnatus loquitur, docet, fidis suis amanuēsibus suos de Euangelio libros dictat: quod viderunt magni

magni isti viri, quod audierūt à magistro,
testatur, & in historia sua Prophetiarum
in libro Mosis inchoatarum, & in libris
omnibus propheticis continuatarū cō-
plementum pertexunt: lucet in ijs euident
tissima veritatis series: quod nonnisi ab
ab uno eodēq; Spiritu proficisci potuit:
sancti illi homines singularibus Domini
sui charismatis, scientijs extraordinarijs,
inauditis miraculis clarescunt: Ecclesia
coæua, ut vidit, sic testata est: scriptaq; il-
la, tanquā veritatis & auctoritatis plenissima
cepit.

Illa igitur Ecclesia verum potuit à fal-
so dignoscere: dicere potuit, Hæc episto-
la est Pauli, illa nequaquam: non tamen
eiusdē illius Ecclesiæ auctoritate verum
est verum, hæc vel illa Pauli epistola verā
doctrinam continet: huius rei vnicū ~~neq;~~
~~τηρεσιον~~ est sanctus Spiritus. Regis Admini-
stri, Curiæ, Prætores prouinciales, eius
quidem diplomata recipiunt, sigillum &
annulum recognoscunt, rata habēt, pro-
mulgant: non autem ordinant, non com-
ponunt, non obsignat, non sigillant: in-
terpretari licet, non autem noui aut con-
trarij

trarij quicquam adijcere. Norunt aurifex aurum à cupro distinguere: non auté aurum idcirco conficiūt, nec possunt argētum aut plumbum admixtum vel adiectum in aurum vi mixturæ aut additamenti conuertere.

Attamen, quum priuatus tantum homo spectatur, nō debeo ego librū eius aut dogma recipere, nisi prius in Ecclesia receptum videro: non debet enim priuatus anteire: sed stare illū Ecclesiæ consensu par est. Quoties autem in ipso Ecclesiæ sīnu inter ipsos Pastores aliquid ortum est controuersiæ, tunc ad codicem recurrendum, ad codicis iudicium prouocandum, est. Atq; hæc nuda, veraq; est huius argumenti intelligentia.

Hoc posito fundamento, dum considero quid nostræ sit fidei, dico amplius, causam non esse, cur nomen hæreticorū nobis tribuatur. Hæreticus propriè loquendo is est, qui selectam aliquam opinionem mordicūs tenet & assueveranter profitetur, non autē ille, qui alterius sententiam aut negat, aut in controuersiam vocat. Quod si ita est, nobis iam fit injuria,

ria, dū hæc dedecoris nota inuritur, quū nihil verū affirmemus, quod vñā nobis cum totus Christianismus verum nō affirmet. Appello eorum ipsorū conscientiam, à quibus sic denominamur. Cuius notæ nulla certè vñquā hæretici doctrina fuit inuenta. Pro parte igitur affirmante, vacamus errore. Pro negante, nobis etiam illud exprobrari non potest, vllum vñquam à nobis diuinæ legis mādatum, vllum Scripturæ contextum, vllum fidei articulum abnegatum. Quod enim ad orationem pro mortuis, ad Diuorum invocationem, ad meritorum & Purgatorij opinionem attinet, si negamus, nullū tamen expressum contextum negamus, nullum expressum mandatum repudiamus: notum est, istis opinionibus nullū positum esse præceptum, nullum contextum suffragari: & illarū assertores argumenta sua inde per scripturæ quasdam inductiones, aut antiquitatis exépla, aut traditionis regulas, detorquere. Quare iam nobis hac in parte fit iniuria.

Expecto in promptu respōsum, negari igitur à nobis contextum, & ipsissima verba,

Verba, ^{καὶ τὸ πνεῦμα} in sacro Eucharistia mysterio. Maior hæc quæstio, quam ut tam breuibus spatiis circumscribi possit. hoc tantum dicam: Verba non negamus, interpretatione, quæ verbis astruitur, negamus: Hæc sunt dux ex aduerso sententiæ: accedit purum ab omni affectu iudiciū. Dicit Dominus: *Hoc est corpus meum: Hic est sanguis meus.* Adhæc mandatū adjungitur: *Quotiescumq; conueneritis, hoc facite in mei commemorationem.* Hanc igitur vtrique actionem in Domini memoriam celebramus: celebrantes cōfitemur vim, efficaciam & sanctitatem alij quidem, sacramenti, alij verò, Sacrificij. Sed ecce discriben. Dicunt Catholici Romani post sacerdotum verborum prolationem, panē in carnem, vinum in sanguinem transformati: In speciebus panis & vini sic commutatis, sacrum Domini Corpus quantum è cruce pependit, inueniri, quod cœlo delapsum oraliter manducent & corporaliter dentibus corporeis frangant, sed in spirituale alimento. Nos dicimus, sumentes panem & vinum signa visibilia, quæ signa non forent, nisi aliquid significarent,

M 2 ficarent,

ficarent, signa sacramentum non compo-
situra, nisi signa essent, signa, quæ simul si-
gna, & res signatæ esse non possunt, ea (in-
quam) manibus sumedo, dentibusq; cor-
poralibus manducando, nos fide & spiri-
tualiter verum & viuum panem qui de cœ-
lo descendit, manducare, verum corpus,
& verum sanguinem Domini in spiritua-
lem alimoniam participare.

Si hæc hæresis est, hæreticus est certe
Tertullianus, quum dicit, Hoc est corpus
meum, id est, figura corporis mei: est & Au-
gustinus dicens, Crede, & manducaisti. Si
autem hæc maxima est controversiarum
quæstionum, illam liberè profitebor: mi-
hique ausim confidenter polliceri, si da-
tur vñquam sancti & liberi Concilij fa-
cultas, Spiritum Dei sine dubio, quid cre-
di velit, esse pronuntiaturū: eò nos æquū
est vota omnia nostra cōuertere. Vt cun-
que sit, assero, iuxta hanc regulam, nobis
illud liquidò demonstrari oportere, aut,
quicquid hodie in Ecclesiam introduci-
tur, verbo Dei cōcordare, aut, ab Aposto-
lorū sæculo, Ecclesiā ijs tēporis progre-
su addere, vel detrahere potuisse. Quod si
ita

ita est, fateor nos hæreticos, nisi nos metis
psi vltro submittamus. Sin autem, huius
axiomatis constantissima est veritas, Spi-
ritus sancti, & hagiographorum à diuinis
amanuēsibus exceptorum auctoritatem
Ecclesiæ visibili adhuc in terris militanti
præponderare: non licere hominibus sa-
lutiferos codices emendare, imò ne ijs
quidem addere: quod si & digito & *auto-*
ψία monstrauerimus, multa quæ hodie
plausibiliter recepta sunt, non solum ad-
ditamenta esse, verū etiā contraria ver-
bo diuino dōgmata, odiosum illud no-
men nobis immerētibus imponitur hoc
solo nomine, quia Reformationē petamus.